Çiçek motiflerini
ustaca kullanan Karamemi, Kanunî Sultan Süleyman’ın
“Muhibbî” mahlasıyla yazdığı şiirlerinin toplandığı
Muhibbî Dîvânı’nın farklı kütüphanelerde bulunan
yazma nüshalarını tezhip etmiştir (Resim 11). Topkapı
Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde12 yer alan Abdullah
Sayrafî ketebeli mushafın 962 (1554) yılında Karamemi
eliyle bezendiği, mushaf kabının yan kâğıdındaki
imzadan öğrenilmektedir. Bu mushafın tezhibinde
sanatkârımız kendi üslûbunun bütün inceliklerini
ortaya sermiştir.13

9 F. Çiçek Derman, “Tarihimizde Mushafların Bezenmesi”, Diyanet İlmî Dergi, 2011,

Kur’an özel sayısı, s. 647-653.

Serlevha tezhibinin
ortasında veya sayfa kenarı halkârî aralarında, kapalı
biçim içinde, çoğunlukla altın zemin üzerine çiçek

17 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1964, c. 2, s. 623.

demetlerinin işlenmesi bu devirde rastlanan bir bezeme
tarzıdır. Tuğralarını Sultan III. Ahmed’in çektiği ve
Ahmed Hazîne’nin (ö. 1761) bezemesini üstlendiği 1140
(1727-1728) tarihli Murakka‘-ı Hâs da devrinin latif
örneklerindendir.18

Saray nakkaşhanesinde bulunan sanatkârlar,
Batı’dan gelen tesirlere kendi zevk ve görüşlerini de
katarak Türk rokokosu denilen yeni bir üslupla eserler
meydana getirmişlerdir.

Ahmed Ataullah Efendi, rokoko üslubunu Osmanlı-
Türk karakteriyle yoğurarak imkânların elverdiğince
mahallî hâle getirmeye çalışmış bir müzehhibimizdir.
Doğum ve ölüm tarihleri bilinmediği için eserlerindeki
imza tarihlerinden yola çıkarak yaşadığı dönemi tespit
edebiliyoruz. Dublin’de23 bulunan 1221 (1806) tarihli
Muhammed Emin İzzetî’nin yazdığı mushafın başarılı
bezemesi (Resim 18), Ataullah Efendi’nin elinden çıktığına
göre sanatkârımız bu tarihten evvel yetişmiş bir
müzehhiptir.

Aynı şekilde Ataullah Efendi’nin hayatı hakkındaki
bilgilere de, eserlerinde görülen imzalarından
ulaşabiliyoruz. Mesela 1252 (1836) tarihli mushafın24
ferağ kaydında yer alan: “Hezargrâdîzâde es-Seyyid
Ahmed Atâullah Ser-Mücellidân-ı Hassa” imzasından,
babasının Bulgaristan’daki Deliorman bölgesinde
bulunan, tarihteki ismiyle Hezargrad, bugünkü adıyla
Razgrad’da doğduğu anlaşılmaktadır. Kendisi İstanbul’da
doğmuş ve muhtemelen Enderun’da yetişmiş olmalıdır.
Tezhip sanatında bir üslup ortaya koyacak derecede
hüner sahibi olan Ataullah Efendi’nin, yine imzasından
yola çıkarak, Sultan II. Mahmud devrinde (1808-1839)
Saray’da mücellitbaşı olduğu anlaşılmaktadır. Bu
tarihten on yıl sonra bezediği ve Sultan Abdülmecid’in
saltanatına tesadüf eden 1262 (1846) tarihli bir başka
mushaftaki25 imzasından aynı vazifeye bu yıllarda da
devam ettiği anlaşılıyor. Ataullah Efendi, Yesarîzade
Mustafa İzzet Efendi’nin 1237 (1821) tarihli hurde ta‘lîk
hilye kalıbını kullanarak mükemmel birkaç zerendûd
hilye hazırlamıştır. Bu başarısı sebebiyle kendisine
“Hattî” mahlasının verildiği 1237 (1821) tarihli diğer bir
hilyesindeki imzasında26 görülmektedir: “Hezargradîzâde
es-Seyyid Ahmed Hattî” (Resim 19). Müzehhipler içinde
böyle bir taltifin şimdiye kadar başka birine verildiğini
bilmiyoruz. Ataullah Efendi, bugün Atâ yolu veya Pesend
yolu olarak adlandırılan ve esası fırça tarama üslubuyla
tabii çiçek desenlerine dayanan bir tarzın sahibidir.

İstanbul’da yetişip sanat hayatına burada devam
eden Hüseyin Hüsnü Efendi (Resim 20), Ataullah Efendi’nin
öğrencisidir. Rokokoyu Batı’dan aldığı şekliyle bırakmamış,
hocası gibi değişik millî yorumlar katarak tatbik etmesine
rağmen bütün bu uğraşmaları, klasik tezhip zevkinden
uzaklaşmaya mani olamamıştır. Sanatkârımızın bilinen
ilk imzalı işi, 1237 (1822) tarihli zerendûd hilyedir. Türk
Vakıf Hat Sanatları Müzesi’nde (nr. 5) bulunan dönemin
ünlü hattatı Sami Efendi’ye (ö. 1912) ait 1298 (1881) tarihli
zerendûd levhası, Hüsnü imzasını taşımaktadır. 57x117
cm ebadındaki bu levha, müzehhibimizin görülebilen
en son tezhibidir. Evveli ve sonrası da dikkate alınırsa,
sanatkârımızın 60 yıldan fazla süren uzun ve verimli bir
sanat hayatı olduğu söylenebilir Yaşadığı dönemde çok
revaç bulan rokoko üslubunu, ince ve temiz fırçasıyla
son derece titiz çalışarak, Türk tezhibine daha yakın hâle
getirmeyi başarmış bir sanatkârdır.